Cantici
Salve Re-
gina suavi-
tas & uti-
litas à qui-
bus sentia-
tur.

positum, à Sanctis institutum, dignè frequen-
tur etiam à Sanctis. Et verè nisi à Religiosis, &
fèctione sancta feruentibus, nec subtiliter intelli-
nec efficaciter poterit decantari. Est enim tam suauis
ad gratiam, tam fecundum ad sensum, tam propi-
dum ad mysteria. Tale est, quod à nobis con-
rari & discuti, prout dignum est, non valeat. Et
eo autem quod suauiter sonat mulcet affectum,
de sensuum ubertate mentem impingat, & in Sa-
ctam Sanctorum, Aduocatã scilicet nostram, ad
eam quasi presentem salutatur, omnia interiora
stra medullitus inflammat. Oportet enim ut
presentem esse dicamus, quam presentem salu-
mus, & totam animam nostram trinitatem in eam
rigamus, quam tam deuotis precibus exoramus.
Agnoscit certè, & diligit diligentes se, & pro-
est in veritate inuocantibus se. Imò dum aliquando
Canticum istud in sancti viri gratiam decan-
taretur, ipse, interna actus iubilatione, addi-
pro conclusione pauca illa suauissima verba,
clemens, ô pia, ô dulcis virgo Maria, ab vni-
sali deinde Ecclesia recepta, & deinceps re-
pata. Huius additionis euentus fuit huiusmodi
Spiram, quæ Germaniæ Imperialis est ciuitas
peruenerat diuus Bernardus tamquam Apo-
cæ Sedis Legatus, à Clero & populo exceptus
genti lætitia, & ad primariam Adem Deputatus
sacram deductus. Quia autem ab omnibus cog-
nitus erat singularis cultor beatæ Virginis Deiparæ,
& Cantico *Salve Regina* apprime addictus, ipso
ipso Templi ingressu exceptus fuit Bernardus
hilari Clero cū huius sacri Cantici suauissima mo-
dulatione. Substitit sanctus Legatus ad audiendum
Canticum; quo expleto, in genua procumbens

Io. Naucl.
Volum. 1.
Chronol.
Gen. 89.

tribus in locis alta exclamavit voce prædicta verba; in primo quidem, *O clemens*, in altero, *O pia*, in tertio, *O dulcis virgo Maria*. In cuius rei memoriam, hæc ipsa verba tribus æneis incisa laminis, iisdem locis humi positus quibus sanctus vir cecinit, etiamnum Spiræ videri, asserunt Scriptores. En igitur quanta iubilatione sancti viri Cantica recitent ac meditentur, quando vera sunt deuotione intus affecti siue erga Deum, siue erga Deiparam Virginem.

Ipse Psalmographus, quando voluit prouocare alios ad psallendum, studuit in eis suscitare exultationem cordis, illam suadens grauibus verbis: *Venite, exultemus Domino, iubilemus Deo salutari nostro. Præoccupemus faciem eius in confessione, & in Psalmis iubilemus ei.* quibus verbis vitimur, quando ad psallendum ingredimur, & Officium diuinum aggredimur in ipso exordio Precum nocturnarum. Vtinam quemadmodum verbis pronuntiamus, ita re & opere exequamur Dauidicam hortationem; certi essemus placitas tunc futuras & caras Deo nostras Hymnodias. Notauit in his verbis D. Augustinus, quòd non inuitamur simpliciter ad exultandum & iubilandum, cum inueniatur exultatio & iubilatio carnis, sensus & sæculi, quæ spiritum destruunt, non autem adiuuant, sed dixit exultandum Domino, & iubilandum Deo. *Inuitat*, ait Augustinus, *ad magnas epulas exultandi non seculo, sed Domino. Nisi enim esset in hoc seculo exultatio mala, qua distinguenda est ab exultatione bona, sufficeret dicere: Venite exultemus. Ergo exultatio mala est, exultare seculo; exultatio bona est, exultare Deo. Piè debes Domino exultare, si vis securus mundo.*

Cordis exultatione ingrediendum est ad Psalmodiam.
Psal. 94.

Exultatio sæculi non est bona.

mundo insultare. Ex hac exultatione erga Deum erit iubilatio erga ipsum Deum.

Cordis iubilatio unde habenda.

Pfal. 69.

Petri Maria Sessa pietas, & iubilatio.

Hic iubilus sicut à paucis forsan obtinetur, donum Dei est, & ortum suum ducit ex studio Deo placendi, & ex corde verè Deum diligendi quemadmodum magis apertè declaravit Deus Psalmo 39. *Exultent & letentur super te quærentes te; & dicant semper, Magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum.* Quod prænuntiatum, quia altam continet doctrinam, præcipitur iisdem verbis in alio Psalmo, ut magis cognoscatur vera causa & origo exultationis iubilationis; quæ nimirum est tum inquitum dilectio Dei: omnes enim quærentes & diligentes Deum exultant, & lætantur magnificantes eum. Hanc habentes exultationem nunquam Hymnodiam aut fastidiunt, aut omittunt sed hilares & volentes eam explere student atque tagunt. Huius effectum conspicerem nobis in Religioso ex nostris, non sine magna terminum consolatione; cuius grata recordatio nunquam etiam delectabit. Is fuit Petrus Maria Sessa, Sacerdos non infimæ doctrinæ, qui humiliter Christianæ amore supplex obtinuit à nostris Superioribus Ianitoris officium, quod non nisi Conuersis solet adscribi, idque explevit per nos viginti quinque, & ultra, magno ædificationis exemplo apud omnes qui eum noverant in vrbe Mediolani. Omnes sæculares aduocantes ad nostrum Collegium hilari semper placidoque excipiebat vultu, eis iniungens, ut dum se conferret ad Sacerdotes vocatos perquirenda vel aliquam ex piis imaginibus prope ianuam appensis conspicerent; vel librum, quem offer-

bat, rerum spiritualium legerent. Quòd si for-
rè, ob aliquam occupationem, vocatus Sacer-
dos esset aliquantulum expectandus, hic humi-
lis ianitor sæculari illi se iungebat, vel colloquia
spiritualia trahens, vel in vicinam nostram Ec-
clesiam cum eo ingrediens, docebat aut orandi,
aut peccata ritè confitendi modum, aut capita
doctrinæ Christianæ præcipua, iuxta captum
aduentantium se accommodans. Quando itaque
statæ horæ psallendi in choro adueniebant, ad
primum campanæ ictum, quasi ad Angelicam
siue cælestem vocem assurgens, hilaris propera-
bat quærens socium à Superiore subrogatum, cui
ianuæ clauem renuntiaret, vt ad alterum campa-
næ signum expeditus, nulla interposita mora,
posset ad chorum accedere. Mira conspiciebatur
in hoc Religioso iubilatio in ingressu chori; iu-
bilans canebat in progressu, iubilans quoque
visebatur in egressu. Numquam vidimus tri-
stem, numquam remissum, sed exultantem,
quasi dixerim exsultantem, dum caneret. Et sicut
Deus ab hoc seruo suo dum viueret tanta cum
hilaritate & iubilo fuit laudatus, ita eidem ipse
voluit rependere honorem, illud Dauidicum ex-
plens, *Nimis honorificati sunt amici tui, Deus.* Psal. 138.
nam tempore mortis Psalmorum versiculos fre-
quentans hilaris visus est expirare. Audita eius
morte per urbem, conuenerunt ad Ecclesiam no-
stram diui Alexandri, vbi eius cadauer de more
expositum iacebat, quotquot omnis sexus, om-
nis ordinis eum antè nouerant, præsertim qui
tunc erat Mediolanensis Status supremus Can-
cellarius, lacrymis eius mortem deplorantes di-
cebant: *Sanctus mortuus est.* (hoc nomine cum
dum

dum viueret appellabant.) Vnusquisque certe manu & calculis precatoriis rangeré eius caduer studebat, frustula vestium, capillos, barbas ex pia deuotione præcidebat. Huius viri iubilitio sicut nos oblectat sola recordatione, ita etiam confundit, & pungit, & ad sanctam inuitalationem. Iubilus iste non deberet quidem figuris externis à psallentibus prodi, propter periculum quæ huiusmodi exteriores actus secum afferre consueuerunt. Verumtamen sicut iubilus potest diuina fauente gratia ad tantam excrescere viam, vt nequeat angusti cordis contineri aut compelli cancellis, ita foras erumpere tunc periculum potest sine vlllo periculo, imò haud sine locorum cantantium consolatione & ædificatione.

Fr. Ioseph.
à Iesu Maria
lib. 1.
Hist. c. 39.
& seq.

venerabili fratre Ioanne à Cruce, strenuo sanctæ Teresiæ commilitone, in Opere reparatiuæ Carmeliticæ pristinæ perfectionis narratur, quod valdè excelluerit hac gratia iubili circa diuina mysteria, quæ per annum ab Ecclesia in sacrorum Officiorum solemnitate recoluntur, præsertim circa mysteria infantia Domini nostri Iesum carnati Dei Genitricem, & circa augustissimum Eucharistiæ sacramentum. Aliquando, huiusmodi iubilus actus vi, non poterat vir egregius variis lætitiæ exterioris gestibus reprimere, quibus fratres suos exhilarabat, & excitabat, & plenus cum ipsis in choro ad deuotionem provocabat.

Si nobiscum minùs valeant huiusmodi exempla eorum qui nostri generis, status & ætatis fuerunt, valeant saltem exempla animi ratione & pietate, & pudeat aliquando Religiosos non

exequi maiori alacriorique spiritu, quod facere nouerunt aues discursu rationeque carentes. Has videmus tum volatu tum cantu implere aërem exultatione, quasi Deum factorem laudantes. Hoc exemplum ad nostram æmulationem urgebat diuus Ambrosius. Quis hominis sensum gerens non erubescat sine Psalmorum celebritate diem claudere & adoriri, cum etiam aues solenni iubilatione & dulci carmine ortus dierum ac noctium prosequi non cessent? Vtili hac exultatione carent profecto illi psallentes, qui vocem vel à ductore chori, vel à cantoribus Hymnodiam incipientibus prolatam minimè prosequentes, sed aliam submissiorem sumentes, canunt ita languidè, vt legere potius quàm canere videantur. Idque euenire frequentius potest apud eos qui voce tantummodò vnisona psallunt, inter quos vel aliqui, vel omnes, sequi nescientes aut nolentes præcipientium vocem, ducere potius quàm duci volunt. Quod nec loci, in quo psallitur, conuenit dignitati, nec sine magna audientium, imò & sociorum offensione, & non sine graui diuini cultus, qui hilaris esse deberet, iniuria potest accidere. Qui hac canendi vtuntur ratione, manifestè declarant proprii cordis mœstitiam atque tepiditatem, qua ad chorum accedunt, & inuiti Angelico adstant muneri. Ad hanc cordis iubilationem acquirendam non mediocriter iuuare poterit compositio animi in primo ingressu. Qualis vnusquisque se componit in ingressu Hymnodia, talis vt plurimum prosequi solitus est vsque ad finem. Qui tepidus vel remissus aggreditur Hymnodiam, tepidè remissèque ad finem vsque progreditur, imò

*Auium
volatus hi-
laris &
cantus ala-
cris amu-
landus.
D. Ambr.
lib. 5. He-
xaem.*

*Initij qua-
litas pro-
gressum de-
clarat.*

imò semper potiùs vergit in deterius, iuxta naturæ corruptæ conditionem. Hinc illud Dauidicum consilium ad omnes pias personas

Psal. 99.

Deum exorare & laudibus celebrare cupientes: *troite in conspectu eius in exultatione.* Cognoscens sanctus Rex vim initij operum humanorum, illud suadet tamquam fundamentum præcipuum

Ingressus ad diuinas laudes qualis esse debet.

omnis perfectionis in Hymnodia. Qui studebit illi munditiei cordis, de qua in sequenti Capitulo agemus, faciliùs hanc iubilationem in ipso ingressu obtinebunt, & in progressu tum sustinebunt, tum etiam augebunt. Iubilatio comes datur puritatis & munditiei. Quò pertinet illud

Eccle. 4.

Ecclesiastæ pronuntiatum verè auream: *Cogredi pedem tuum ingrediens domum Dei.* Quem

Salonius Tom. I. Biblioth.

cum Salonius ad animæ custodiã applicat, quò ad Deum laudandum quis accedit vt mundas preces effundat; & est sensus: Custodi gressum mentis tuæ, ne offendas in malis cogitationibus, vt oratio tua pura dirigatur ad Deum. Exponere possumus etiam verbum illud *ingrediens*, quò significatur, maximi esse ponderis, in huiusmodi cum Deo conuersationibus, qualitatem primæ ingressus, ex quo pendeat qualitas progressus

C A P V T VIII.

Qua cordis puritate ad Hymnodiam accedendum.

ELEGANTEM habuit Homiliam diuus Chrysostomus circa munus altissimum laudum diuinarum, dum præ manibus haberet illam Davidis vniuersalem omnium populorum inuocantem

tionem ad hoc explendum munus : *Laudate Dominum omnes Gentes, laudate eum omnes populi.* Psal. 116.

quam Homiliam refert Sixtus Senensis in sua Bibliotheca. In ea sanctus Doctor validissimis Sixtus Senensis lib. 3. Biblioth. sanctæ.

comprobat argumentis, præcipuam laudationum vim in animi puritate sitam esse. Urget in primis exemplum similibus laudum à Deo mortalibus commonstratum, quando auditi sunt ab

Isaia Propheta Angeli sublimiores Deum Hymnis celebrantes; tunc enim cognoscens Prophetam, quantum humana conditio distet ab Angelica puritate, dixit: *Vae mihi, quia tacui, quia vir pollutus labiis ego sum, & in medio populi polluta labia habentis ego habito.* Ex quo euentu statuit conclusionem hanc diuus Chrysostomus: *Oportet itaque Angelum fieri, & ita laudare Deum, ut gloria eius per rectam nostram vitam institutionem illustretur.* Isaia 6. Angelorum puritas nobis proponenda.

Et sicut tanta hæc puritas cordis, ut Angelorum puritatem assequatur, est admodum rara; ita magis difficile redditur munus laudationis, licet aliquis crederet maximè facile. *Non ergo hanc Dei laudem, ait Chrysostomus, rem esse leuem existimemus, sed nitamur, ut ante os nostrum vita nostra ipsum laudet.* Deum laudare ritè est difficile.

Hymni itaque nostri tunc Deo gratiores offerentur, quando à laudatis viris, nimirum à viris iustis & sanctis, saltem sanctitatis & iustitiæ studiosis, exhibebuntur. Sicut non censetur *speciosa laus in ore peccatoris*, ex Auctore Ecclesiastici; ita rectos decere laudationem Dei, & gratissimam laudem prodire ab Ecclesia sanctorum docuit & prædicauit Hymnographus, inter alias rationes afferens istam: quia ita in laudationibus necessaria videtur puritas & sanctitas, Psal. 32. & 149.

V

. sicut

*Cordis
mundities
est necessa-
ria in psal-
lente per-
fecto.*

Pfal. 32.
D. Aug. in
Pfal. 148.

*Mundities
vestium &
nitore requi-
ritur in Dei
ministris.*

sicut pura & sancta est materia Hymnorum, mirum eloquia Dei, & opera ipsius, quæ purissima sunt & sanctissima: *Quia rectum est verbum Domini, & omnia opera eius in fide.* Vbi non ad hæc totius hominis rectitudo & sanctitas, vox nihil obtinere potest. D. Augustinus habebatur psallentes his verbis: *Cum laudatis Deo toti laudate: cantet vox, cantet vita, cantentur æta.* Si ipsi idololatræ exigebant à suis Sacerdotibus, ad Sacrificiorum oblationem deputatam munditiem & nitorem vestimentorum, alioquin arcebant eos ab hoc sacrificandi munere, vti si quis pronuntiauerit Poëta,

——— *Puraque in veste Sacerdos:*

quantò magis requiri decet in nostris ministris ad cultum Dei deputatis, tum animi tum corporis munditiem & puritatem, qui Deum vere laudare debent cordium inspectorem, & nitorem?

Quando Principibus magnis volumus obsequium aut tributum aut donum, solemus exponere illa quæ possidemus insigniora & pretiosiora, vel aurea vel argentea, vt ablatio appareat gratior ipso ingressu. Laudes quoque, Hymni & cantus, quas Deo altissimo offerre decernimus, quantumuis sint ex sua conditione insignes, perfectiores tamen apparebunt & gratiores, si vas opportunum aureum aut argenteum, non ligneum, nec etiam vilius aut turpius aderit; si nimirum ob psallentium ea puritate & candore nitere studeant quemadmodum decet ministrum Dei. Hanc vultu similitudinem Hugo Cardinalis fuisse à Davide significatam & requisitam putat in illis verbis, *Confitebor tibi in vasis Psalmi veritatem tuam intelligi*

Pfal. 70.

intelligens in sensu allegorico pro vasis Clericos, siue Ministros in choro psallentes, aduertitque, ex doctrina Apostoli Pauli, vasorum mysticorum alia esse in honorem, alia in contumeliam. Nouimus ex Scripturis illos fuisse vasa iniqua & contumeliosa, qui à sanctissimo Patriarcha inter alios filios, ob morum prauitatem, dicti sunt *Vasa iniquitatis*; contra verò nouimus Paulum, ob nouitatem mundissimæ vitæ, appellatum fuisse à Deo *Vas electionis*. Studere vnusquisque debet munditiei & puritati cordis, vt vas electionis & honoris redditus, offerre valeat Deo dignos & gratos Hymnos, certus, quòd sicut Dei conspectui gratiores exhibebit preces, ita à Deo citius exaudietur.

Expendere ad hanc rem non erit inutile sancti Hymnographi pium votum, vt suas preces acceptiores Deo valeret offerre, illud, inquam, votum obtinendi alas columbæ, quod magno ardore emisit Psalmo 54. *Quis dabit mihi pennas sicut columba?* Non enim vacare mysterio putanda sunt hæc verba quasi prolata more Poëtarum, qui carminibus & verbis suis auium alas aliquando exoptare audiuntur, vt suos affectus citius ad destinatum mittant scopum. Mysterium agnoscendum est ad rem nostram opportunum. De precibus & Hymnis sicut est sermo, ita columbæ conditiones sunt aptæ. In primis columba cognoscitur animal gemitui deditum, & idè in sacris Litteris symbolum fuit meditationum cum gemitu, iuxta pronuntiatum Ezechiaë Regis Israël: *Meditabor vt columba*. Huius gemitus & meditatio sunt tam placita Deo, vt anima, huiusmodi exercitio meditationis intenta,

*Mundi cor-
de vasa
sunt electa.*

Genes. 49.

Actor. 9.

*Columba
ala expe-
tuntur à
Dauidè
orante.*

Psal. 54.

*Columba
conditio-
nes aptæ
orantibus.*

Isaia 38.

Cantic. 6. dicta fit columba electa Dei: *Vna est columba mea.* Siue etiam dicere possumus, quòd sicut columba, ob nitorem quem diligit in se, est puritatis symbolum & munditiei, ita aptissimum animal ad perferenda vota orantium Deo. Nauerunt militaris rei periti, cuiusmodi erat sanctus Dauid, ab inclusis & obsessis intra mœnia adhibitam fuisse columbarum operam, ad monendum amicos, per litteras auium istarum collo ligatas, de rerum statu, & de necessitatibus

Columba perferunt litteras collo alligatas.

Plin. l. 10. cap. 37.

Aelian. l. 9. cap. 2.

Varro de Re rust.

cap. 27.

Sabellic.

Aenead. 9.

lib. 9.

Aldrouad.

lib. 15. Or-

nith.

sessorum. Hac arte vsi Hirtius deinceps & Brutus, in obsidione Mutinensi litteras miserunt auxiliare amicos, dum eorum res maximè periclitaretur, & auxilia opportuna obtinere; quæ admodum ab iis quoque, ob alias causas, fatigatum esse prodiderunt Historiæ omnibus obui-

Dauid sui periculi conscius, dum in hac vita laboraret variis periculis obnoxia, sicuti Hymnodia Psalms vsurpare non omittebat, quasi litteras missurus ad Deum, columbæ alas exoptabat, hoc est puritatem, munditiem nitoremque columbinam, confidens quòd citiùs exaudiretur.

Quis dabit mihi pennas sicut columbæ? O columbæ quotquot estis animi puritate missæ Psalmodiæ studiosi, vos cantu volatis & meditatione, auxilium vobis aliisque imploratis, liberationem à multis periculis postulatis, & obtinetis. *Bona vita,* aiebat diuus Ambrosius, *volunt facit orationem, & dat alas precibus spiritualibus.* Nisi velimus dicere cum eodem diuo Ambrosio quòd bona vita dirigit orationem ad Deum, sicut dirigitur nauis ad portum omni instructa apparatus; cuius vela sint iustitia, flamina, sapientia, remigia, deuotio & fides, subsidia, innocentia & puritas.

D. Ambr. in Psal. 118. Serm. 22.

puritas. His virtutibus ornati sunt illi recti, qui ad Hymnodiā possunt animo fidentiori accedere, & de quibus dicitur: *Rectos decet collaudatio*; seu, vt Psal. 32. Aquila legit, *Rectis speciosa fit Hymnorū decantatio*.

Nullō autem modo placere possunt Deo Hym-^{Peccato-}ni ore peccatoris oblati. Dominus noster & fan-^{rum laudes}cti Apostoli, si aliquando à dæmonibus lauda-^{Deo ingra-}bantur, illas respuebant laudes, increpantes im-^{ta.}mundos spiritus, eisq̄ue silentium imponentes. Omissis dæmonibus, constat fuisse acerbissimè increpatos quosdam iniquos per Hymnographū, quia vsurpare auderent diuinas laudes: *Quare tu* Psal. 49. *enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum?* Nos homunciones respui-^{Improb-}mus aliquando sententias etiā vtilēs ab impro-^{rum dicta}bis pronuntiatas, nec illis fidem præstamus aut^{nullius sunt} auctoritatem; quia apud nos illa improbitas au-^{auctorita-}ferit profus, vel saltem minuit auctoritatem &^{ris apud vi-}fidem dictorum. Vnde & proditum est de Lace-^{ros graues.}dæmoniis, quòd adedò odissent improbitatem in^{Plutarch.}suis ciuibus, vt si quis vitio aliquo infectus con-^{de Audit.}silio publico interesset, pronuntians sententiam^{Laced. &} Reipublicæ vtilē, nollent eam priùs recipere,^{de Ciuil.} aut approbare, quàm ab aliquo viro cognitæ pro-^{instit.}bitatis iterùm proponeretur. Quomodo non cre-^{Aul. Gell.}demus idem multò firmiori fundamento nobis^{lib. 18. c. 3.}eueniendum apud diuinam Maiestatem, cui odio^{Impij Deo}sunt impius & impietas eius? Numquam ac-^{inuisi.}ceptæ erunt Deo improborum laudes, quamuis^{Psal. 65.}sint natura sua altæ & sublimes, iuxta illud Da-^{xi in corde meo, non exaudiet Dominus.}uidis celebre pronuntiatum: *Iniquitatem si aspe-* ^{si aspexi.} *xi in corde meo, non exaudiet Dominus.* Vbi con-^{quod tunc euenit,}sultò dixit Propheta, *si aspexi.* quod tunc euenit,^{quando quis videns & attendens se aliqua ini-}quando quis videns & attendens se aliqua ini-
quitate

quitatem peccandi, non deponit voluntatem peccandi, sed voluntariè perseuerat in illa; tunc certum est, non exaudiendum esse à Deo. Quis de graui agitur peccato, quod dicitur lethale, constat, quòd meritum nullum, nullumque grauius augmentum obtinetur per illas preces in peccato expletas, cùm meritum supponat gratiam. Quis agatur de peccato leui, seu quod dicitur veniale, etiam istud, quia est voluntarium, impedit spirituales mentis refectiones, quas sentiunt & concipiuntur amatores puritatis,

Non ideò excusari debent ab Officij diuinitate, nec à chori frequentia, qui peccati mortalis labe se vident infectos, nam per peccatum non impeditur debiti satisfactio: & peccatores nullum inde meriti fructum percipiunt, reportent, possunt tamen aliis obtinere quod ipsi stulant; præsertim quia in persolutione Hymnodia induunt Ecclesie personam, eiusque virtutes orationibus & precibus. Ecclesiam constat esse Deo gratissimam & dilectissimam, tamquam sponsam sponso, licet odio habeatur minister indignus, qui polluto corde profert Hymnos & preces; quemadmodum dicitur Lib. 1. cap. 11. Verùm expediret ante Hymnodia mutare voluntatem, imò & concipere actum quem contritionis, quando copia non supererit Confessionis Sacramentalis; ne labor & opus tantæ dignitatis omnino amittatur quoad fructum. Diximus aliàs, quòd etiam peccatores (si voluntatem deponant peccandi) à Deo exaudiantur pro propria vtilitate. Qui etiam vitioso aliquo habitu nouerunt se affectos, nec antea emendati studuerunt, deberent ante accessum ad Hymnodia

Psallentes ex officio, etiã in peccato existentes, possunt alijs imperare uti ministri Ecclesia.

Lib. 111. cap. 11.

Lib. 1. cap. XIX.

diam idem elicere propositum emendationis, ne à Deo despiciantur, & reprobentur in hoc ministerio, quod exigit puritatem non solùm à vitiis, sed etiam ab habitibus vitiosis.

Feruentiores, qui sedulam nauant operam perfectioni, licet sibi conscij non sint de peccato, quia tamen cum Paulo Apostolo dicere possunt, *Non in hoc iustificatus sum*, timentes accedere cum aliqua macula, orationes particulares adhibendas sibi præscribere student opportunas, vt cordis munditiem à Deo valeant obtinere. Vnusquisque sibi eligere potest illam precum formulam, quam sibi magis congruere cognoscit. Nos aliquando vsi sumus illa breui, sed apposita ad rem oratiuncula, vnico verbo mutato, quam ante Euangelij recitationem in Missæ quotidiano Sacrificio vsurpat omnis Sacerdos: *Munda cor meum ac labia mea, omnipotens Deus, qui labia Isaie Propheta calculo mundasti ignito: ita me tua grata miseratione dignare mundare, vt dignè ac competenter laudes tuas valeam enuntiare.* Multùm valebit hæc oratio, si ritè ex animo exerceatur; forsan exaudietur, sicuti exauditum est votum illius Prophetæ qui in hac oratione recolitur. Huic, quia excruciabatur, videns suam impuritatem, collatam præsertim cum Seraphinorum quos audierat puritate, adfuit statim Angelus, purgans & linguam, & cor, & mentem: *Ecce tetigit hoc Isaia 6. labia tua, & auferetur iniquitas tua, & peccatum tuum mundabitur.* Sicut idem est Deus, ad eadem quoque nobis præstanda paratus est dona aliis aliquando facta, imò & maiora, si, quantum est ex nobis, præparationem opportuniorem exquiremus.

Precos adhibendas ante diuinum Officium.
1. Cor. 4.

Oratio ante diuinum Officium opportuna.

Opportuna etiam esse potest illa Dauidis precatio, qua sibi postulabat restitui pristinam cordis tum puritatem tum rectitudinem, quam quando delinquens in legem Dei amiserat, mereretur dignè prosequi inceptum munus cordis sui. *Cor mundum creauit Dominus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis.* Hæc oratiuncula sicuti breuior, ita forsitan efficacior erit ad finem quem intendimus. Non oportet tamen nos quas possumus diligentias & præparationes opportunas, Deus quoque non oblitiscitur misericordias super seruos suos; ipse director, diriget mentem, diriget verba, & si oportuerit, nouum cor, nouam mentem, nouos conceptus affectus, sicuti felici Catharinæ Senensis, in huius versiculum frequenter ex animo recitanti, enarrasse scripserunt Historiæ.

Psal. 50.

Corda mutant Deus.

CAPVT IX.

Cordis tranquillitas gratiorem Deo reddit Hymnodiam.

VT perfectiùs expleantur diuinæ laudes, sicut animi conditio est præcipuè arrecta, ita deceret animum esse ab omni passione, ab ira præsertim, liberum, ut capax esse queat diuinarum illustrationum & illuminationum. Cor, aliqua inordinata affectum passionum. Cor, aliqua inordinata affectum passionum incapax est omnis boni motus tam in intellectu quàm in voluntate; affectu enim illo, quasi nullo aliqua aut caligine, & impeditur, & obscuratur ne diuinarum rerum lux & calor ad animum penetraret. Diuus Thomas, agens de donis Spiritus sancti

Passiones nubes sunt animi.

D. Tho. 2. 2. q. 15. ar. 7.

sancti qui animum hominis perficiunt, & affi-
ciunt ad diuina, cum docuisset, cæcitatem men- Passiones
tis oppositam esse illi dono Spiritus sancti, quod inordinatae
dicitur Intellectus, tradit, hanc cæcitatem ex du- impediunt
plici præcipuè capite oriri, nimirum vel directe, dona Spiri-
quando quis voluntariè & spontaneè mentem à tus sancti.
consideratione diuinorum auertit, quia nolit in-
telligere vt benè agat; vel indirectè, quando ani-
mus variis distrahitur & occupatur affectibus
terrenis ac passionibus inordinatis. Inde ema-
nauit commune proloquium circa passionem iræ:

Impedit ira animum, ne possit cernere verum.

Et sicut non habitat *sapientia in corpore subdito* Sap. i.
peccatis & passionibus, ita animi tranquillitas
maximè confert ad rerum diuinarum intelligen-
tiam & gustum; quemadmodum rectè docuit
Abbas Theodorus apud Cassianum. Hic verus Cassian. l. 5
Religiosus sicut, ob studium purgandi cor à pas- Instit. c. 34.
sionis, mirabiles circa diuina illustrationes re- Scriptura-
cepit in oratione, ita grauius hortabatur, animi rum intel-
puritatem ab omni passionis inordinatæ affectu lignitia ob-
esse omni studio quærendam, ob hanc rationem; tinetur cor-
quia his passionibus expulsis, cordis oculi, quasi dis purita-
sublato velamine, Sacramenta percipere poterunt te.
Scripturarum, quæ antea, vitio nostro quasi ve-
lamine oculos obnubente, reddebantur obscura.

Cor turbatum passionibus est sicut aqua turba- Iram exci-
ta, in qua degentes pisces respicere non valent tat diabo-
nec aëris claritatem, nec retium insidias. Diabo- lus, vt fru-
lus, quando facilè impedire intendit fructum ctum Psal-
Hymnodia, quasi astutus piscator turbare cona- modia im-
tur psallentium corda aliqua passione, præsertim pediat.
iræ, quæ frequentior in homine, & facilius susci-
tatur; certus, quod inde plurimos obtinebit ef-
fectus

*Irati cordis
damna.*

fectus peiores. Obtinet saltem hoc, quod ingru-
ta redditur Deo melodia, ob cordis dissonan-
tiam ex iracundia ortam. Tunc tantummodò
vera à nobis profertur vocis & cantus melodi-
quando cor existit in suis affectibus consonum.

Pfal. 97.

*Morum &
affectuum
consonantia
gratiorem
reddunt*

Psalmodiã.

tatione: *Cantate, & exultate, & psallite.* *Pfal-*
Domino in cithara, in cithara & voce Psalmi. Ha-
verba si rectè attendantur, omnem à nobis ex-
cludunt inordinationem passionis; nam in ve-
bo *cantate* vocis modulatio ostenditur; in ve-
psallite materia offertur occupationis; in ve-
cithara morum & passionum perfecta declaratur
consonantia. Sicut cithara pluribus conficitur
chordis tunc gratum suauemque reddit sonum
quando chordæ sunt inter se consonæ & concor-
des; ita animus humanus tunc gratum edit sonum
in suis operationibus, quando omnibus virtutibus
ornatus, sedatas & ad virtutis regulam conformes
tenet passiones. Hanc virtutum animique
consonantiam intellexit in hac cithara à David

D. Hieron.
in Psal. 97.

proposita D. Hieronymus, vel quicumque alius
sit sub nomine Hieronymi Commentator. *Inter*
hunc Psalmum. Possumus etiam aduertere
mysterium ad hanc rem opportunum in gemina-
tione huius verbi *cithara*, quod usurpat David
dicens; *In cithara, in cithara*: quia scilicet talis
debet adesse consonantia in laudante Deum, ut
vtraque cithara hominis, seu vtraque portio ho-
minis, interior & exterior, sit rectè consona, ne
vllam chordam affectus aut motus discordantem
habeat.

Huius

Huius animi tranquillitatis sicut exiit egregius doctor David, illam suadens aptis allegorijis, ita præcipuus fuit studiosus assecla, ne eius Hymni à Deo despicerentur. Mira profectò fuit huius bellicosissimi viri cum omnibus mansuetudo, quæ abire quasi in proverbium visa sit inter homines, & appellari ipse meruerit vir omnis mansuetudinis; quasi dicatur in ea altiori sublimiorique mansuetudine resplenduisse, quæ maior potest reperiri. Nisi velimus dicere, quòd dictus sit vir omnis mansuetudinis, quia in se vnitos habuerit omnes gradus mansuetudinis perfectiores in alijs viris insignibus dispersos, quos omnes altè superauit. Ideò dicitur Psalmo 131. *Memento Domine David, & omnis mansuetudinis eius.* Hanc virtutem non semel ostendit David erga hostes, quos habuit plurimos, sibi verbis & opere insidiantes, Saulem infestissimum Regem, Absalonem ingratißimum filium, & Semei contumeliosissimum seruum; omnibus, tamen capitales iniurias, quas facili negotio poterat vlcisci, liberalissimè condonauit.

*Mansuetudo cordis
mira in Davide bellicosissimo.*

Psal. 131.

Psal. 55.

Psal. 38.

Mansuetissimus hic vir, dum alium Psalmum esset inscripturus, in quo de suis persecutionibus, quas patiebatur, agere intendebat, posuit hæc verba, *Pro columba muta*: sic enim legitur titulus à D. Hieronymo, vbi vulgatus legit, *Pro populo*. Verè columba David innocentiae studiosus, columba mansueta absque amaritudinis felle, columba muta in aduersis silens, mansuetudini studens. Silens & eloquens David erat. Silens in aduersis æquo animo ferendis: obmutescibat enim, *cùm consisteret peccator aduersum se.* Eloquens autem in Hymnis Deo suo decantandis.

Cognosce-

Mansuetorum oratio Deo grata.

Cognoscebat Dauid huius virtutis vim miram cum Deo, qui humilium & mansuetorum libenter audit preces. Sicut huius virtutis fuit studiosissimus amator, ita hac sola confusus, postulat ausus est Templi ædificationem, quam maxime cupiebat, ut melius vacare posset suis Hymnodis. Totus est in illo Psalmo, ut postulet hanc gratiam, non proponens merita præcedentium Patrum, non stirpem ex progeneratione Sanctorum deductam, non promissiones à Deo habitas nascituro Messia, non denique titulum aliquo speciosiore, sed tantum eminentiam propria mansuetudinis: *Memento Domine Dauid, & omnis mansuetudinis eius.* Et ob huius virtutis remunerationem, ait S. Chrysostomus, petiit Templi constructionem, ut Dei cultus maxime propagaretur, putans Dauid facilius hoc medio obtinere effectum postulatam; quia nouerat Deum libenter respicere mansuetos, & eorum benivolentiùs audire laudes & orationes.

Mansuetorum preces citiùs exaudiuntur.

Nec solum facilius & citiùs exaudiuntur preces mansuetorum, sed aliis etiam cumulatur mansueti maioribus bonis, licet non postulant. Sicut qui hanc virtutem profitentur facillime bonis cedunt, potiùs sibi ipsis damnum aliquando eligentes, ut concordia conseruetur; ita Deus hos largiùs varijs cumulare solet beneficiis singularibus. Expendebat ad hanc rem D. Chrysostomus illustre illud mansueti cordis exemplum, quod prioribus mundi sæculis à sanctissimo Patriarcha Abrahamo fuit mundo traditum, quando, ne orta dissensio inter pastores ipsius Abrahami & pastores Lot consobrini, pascuorum causa, ne, inquam, à seruis ad dominos dissensio migraret,

D. Chryf.
Hom. 34.
in Gen.

Gen. 13.

graret, sanctus Abraham statuit potio-
 rem pa-^{Mansuetu-}
 scuorum terram cedere alteri, & ad huius arbi-^{rum apud}
 trium omnem eligendi facultatem referre, modò ^{Deum me-}
 omnis discordia tolleretur. *Ne quæso*, ait Abra-^{rita pra-}
 ham, *fit iurgium inter me & te, & inter pastores
meos & pastores tuos: fratres enim sumus. Ecce
uniuersa terra coram te est: recede à me, obsecro: si
ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo: si tu
dexteram elegeris, ego ad sinistram pergam. Tantæ
 fuit vis apud Deum hæc mansuetudinis declara-
 tio, vt statim res Abrahami cœperint felicissimos
 habere progressus, & in dies magis magisque ex-
 crescere in meliùs.*

Quicumque hac mansuetudine ornatur, potest ^{Mansuetu-}
 verus dici discipulus Christi; hac enim, quasi ^{do est nota}
 proprio signo, suos inurit & distinguit ab alijs ^{discipula-}
 Deus, quemadmodum declaratur ab ipso Chri-^{tus Christi.}
 sto dicente: *In hoc cognoscent omnes quia discipuli* ^{Ioan. 13.}
mei estis, si dilectionem habueritis ad inimicẽ. Tunc ^{Mansuetu-}
 elucet vera mansuetudo, quando offertur occa-^{dinis perfe-}
 sio tolerandi à fratre aliquod probrum, aut con-^{ctio in quo}
 uicium, aut damnum. Tunc est vera mansue-^{sita.}
 tudinis perfectio, quando offensa patitur silens,
 & læta. Hac vigente mansuetudine inter psallen-
 tes mortales, chori militantis Ecclesiæ nihilo dif-
 similes redduntur choris cælestium Angelorum,
 in Ecclesia triumphante iugiter Deum laudan-
 tium. Si enim integri Ordines Religiosorum,
 chori Psalmodiam haud habentes, iure glorian-
 tur ob hanc mansuetudinis egregiam prærogati-
 uam, non recantandi scilicet ad opprobria fre-
 quentissima, sed orandi pro inimicis, ad imitatio-
 nem Christi Domini & diui Stephani, vt idcirco
 hanc mansuetudinis virtutem sibi choralis Hym-
 nodiæ

nodiæ loco propriam asserant; multò maiori ratione ac iure gloriari debent ceteri Ordines, quæ chori Psalmodiam exercent vnà cum ipsa maiore sicutudinis virtute coniunctam: quia & Christi Domini & diui Stephani æmulantur sublimem conditionem, & insuper sanctorum Angelorum assumunt & frequentat præclarum munus. Hæc studet dæmon omni conatu & arte auferre omnino, vel aliquo modo saltem turbare; quia cum non valeat omnes ab Hymnodia frequentia auertere, saltem conatur reddere Hymnodiam odiosam, cuiusmodi est illa quæ animo iracundato expletur. Nouit hostis malignus, respu-

Iracundorum preces à Deo respiciuntur.

Gen. 4.

Deo omnes iracundorum oblationes, sicut in mundi ortu se obtinuisse gloriatus est in Sacramenti oblatione à Caino, quæ à Deo negligenter imò reiciebantur: *Ad Cain & ad munera illius respexit.* quia is oderat fratrem Abelem, iracundus aduersus eum retinebat. Hæc causa innuitur ipso sacro Textu. Interrogans enim Dominus Cainum, cur ipsius vultus concidisset, statim respondit; iuxta lectionem Septuaginta, *N' inne fratrem offeras, non rectè autem diuidas, peccasti.* ista innuunt, Cainum iam meditatum esse contra fratrem Abelem malas diuisiones seu diuidas, & peccati iam fuisse reum. Hæc autem culpa oblationes à Caino factas reddebat Deo odiosas, quãuis aliàs illæ essent rectè expletæ. Hinc scripsit

D. Paschas. diuus Paschasius in hæc verba: *Recordari tu l. 4. in Mat. uenit Cain & munerum eius, ad quem cum offerret non respexit Dominus, neque ad munera eius profectò quia indignationem in animo contra fratrem gerebat, unde dicitur: Si rectè offers, & non re diuidis, peccasti.*